Empréstimos e contas a receber - - - - 68 469 682 - - - 68 469 682

10 108 337 4 600 000 8 850 000 200 000 68 793 682 5 578 000 10 771 000 2 504 635 108 901 019

Passivo

Passivos subordinados - - 15 000 000 - - - - - 15 000 000

Exposição liquida 10 108 337 4 600 000 (6 150 000) 200 000 68 793 682 5 578 000 10 771 000 2 504 635 93 901 019

2008

(Valores em Euros)

Datas de refixação / Datas de maturidade

2009

Euros Outras moedas Total

Activo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 5 217 157 134 832 5 351 989

Activos disponíveis para venda 36 100 303 224 511 36 324 814

Empréstimos e contas a receber 68 445 273 - 68 445 273

Outros devedores 1 711 779 - 1 711 779

111 474 512 359 343 111 833 854

Passivo

Passivos subordinados 15 000 000 - 15 000 000

Outros credores 117 847 - 117 847

15 117 847 - 15 117 847

(Valores em Euros)

80

Em 31 de Dezembro de 2009 e 2008, a sensibilidade do valor patrimonial e proveitos destes instrumentos

financeiros a variações positivas e negativas de 50, 100, 200 basis points (bp’s), respectivamente,

corresponde a:

Relatório e Contas Multicare 2009   Anexo às Demonstrações Financeiras

2009
Variação Variação Variação Variação Variação Variação

+200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

Activo

Activos disponíveis para venda (1 403 267) (737 205) (378 173) 397 601 803 235 1 670 965

(1 403 267) (737 205) (378 173) 397 601 803 235 1 670 965

Margem financeira

Proveitos com Juros 188 909 94 455 47 227 (47 899) (87 553) (92 206)

188 909 94 455 47 227 (47 899) (87 553) (92 206)

(Valores em Euros)

2008
Variação Variação Variação Variação Variação Variação

+200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

Activo

Activos disponíveis para venda (1 219 347) (641 243) (329 142) 347 611 715 279 1 518 059

(1 219 347) (641 243) (329 142) 347 611 715 279 1 518 059

Margem financeira

Proveitos com Juros 215 913 107 957 53 978 (53 978) (107 957) (215 913)

215 913 107 957 53 978 (53 978) (107 957) (215 913)

(Valores em Euros)

2008

Euros Outras moedas Total

Activo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 8 566 688 41 649 8 608 337

Activos disponíveis para venda 33 186 297 205 824 33 392 121

Empréstimos e contas a receber 68 469 682 - 68 469 682

Outros devedores 3 261 998 - 3 261 998

113 484 665 247 473 113 732 138

Passivo

Passivos subordinados 15 000 000 - 15 000 000

Outros credores 1 111 083 - 1 111 083

16 111 083 - 16 111 083

(Valores em Euros)

81

32. Divulgações Relativas a Risco de Contratos de Seguro

É apresentada de seguida uma descrição resumida da política de aceitação e gestão de risco do Ramo

Doença, efectuada pela Multicare.

32.1. Subscrição de Riscos

A aceitação e gestão de riscos encontra-se estruturada em três grandes níveis seguindo um modelo de

delegação de competências.

Cada nível dispõe, de acordo com as suas competências, de metodologias e procedimentos específicos,

permitindo a interligação e harmonização entre eles.

No terceiro nível, cometido às redes comerciais da Fidelidade Mundial (FM) e da Império Bonança (IB),